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Kære sundhedsinteresserede dansker 

Folketingets partier forhandler lige nu med regeringen om, hvordan vi skaber bedre sundhed for 
danskerne med forebyggelse. Det er afgørende emner, der står på spil. 

I Danmark har vi 75,3 tilfælde af lungekræft per 100.000 mænd. Det presser sundhedsvæsenet. Det 
kan vi gøre noget ved, hvis vi forebygger bedre.  

Desværre kan medierne berette om, at gode hensigter er ved at blive tabt på gulvet i politiske spil.  

Politiken skriver den 16. oktober, at det i forhandlingerne er opgivet at hæve prisen på cigaretter. 
Det er for dyrt, er vurderingen – uden skelen til de sundhedsmæssige konsekvenser. I stedet er det 
politiske forslag nu at ligestille prisen på nikotinposer med prisen på cigaretter. 

Hvis det sker, vil der i fremtiden blive røget flere cigaretter i Danmark. Da den nuværende afgift på 
nikotinposer blev indført, betød det ifølge Skatteministeriet en stigning på otte mio. solgte 
cigaretter om året. En ligestilling af røg og røgfrie produkter vil betyde endnu flere solgte cigaretter 
fremover. Det burde være direkte imod hele hensigten med forebyggelsesforhandlingerne. Og det 
er imod det mål, som flere partier annoncerede i folketingsvalgkampen om at nedbringe antallet af 
rygere ved at hæve prisen på tobak.  

I Nikotinbranchen vil vi bidrage til at forhindre, at mindreårige får adgang til, og bruger, nikotin. 
Vi har blandt andet foreslået højere bødestraffe og digitalt alderstjek. 

Men hvis et politisk flertal ligestiller priserne mellem cigaretter og røgfrie alternativer, betyder det i 
praksis skade for folkesundheden, fordi voksne rygeres skifte til et langt mindre skadeligt produkt 
bremses. Det viser adskillige studier af uafhængige fagfolk i både Norge og Sverige. Samtidig 
skaber det øgede problemer med både grænsehandel og illegal handel via lyssky markeder, som 
også betyder stigende risiko for, at børn og unge eksponeres for ulovlige produkter. 

Vi forstår udmærket, hvis der er skepsis mod os som afsendere af dette budskab. Nikotinbranchens 
medlemmer har kommercielle interesser i emnet. Men ikke desto mindre kan man jo godt have en 
pointe alligevel. Se blot til Sverige, hvor man har besluttet at nedsætte afgiften på snus for at øge 
incitamentet til at skifte væk fra cigaretter – og hvor man har blot 34,4 tilfælde af lungekræft per 
100.000 mænd, og dertil den mindste andel af befolkningen som ryger i Europa. 

Vi kan ikke alene skabe mere fokus på reel forebyggelse i de politiske diskussioner. Hvis flere 
bidrager, har det danske politiske system heldigvis en tradition for at lytte og basere 
sundhedsbeslutninger på veldokumenterede argumenter.  

Det gør en stor forskel, hvad der besluttes i forhandlingerne. Så vi håber, at alle 
sundhedsinteresserede danskere vil bidrage til at presse på for konklusioner, der reelt har en 
positiv effekt på befolkningens sundhed, og ikke blot stille sig tilfreds med symbolsk demonstration 
af handlekraft mod nikotinprodukter, som i praksis skaber flere problemer, end det løser.  

Med venlig hilsen 

Inger Schroll-Fleischer, direktør 
Nikotinbranchen 
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